MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

GABINETE DA REITORIA

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

  ATA Nº 003/2024 – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO DO NEAD

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

Aos (23) vinte e três dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro (2024) às

(09h) nove horas,  o Conselho Deliberativo reuniu-se na sala de videoconferência

localizada no Prédio Anexo ao Bloco 03, do Núcleo de Educação a Distância da

Universidade Federal de Roraima, em atendimento à Convocação nº 003/2024 –

NEAD/UFRR, feita pelo seu presidente, Prof. MARCELO BATISTA DE SOUZA.

Membros presentes: ANDREIA COSTA DA SILVA KONO, DAVID DE ABREU

ALVES, EDWIN PEDRO LÓPEZ BAMBARÉN, ELISÂNGELA DA SILVA

BARBOZA RAMOS, FRANCISCO CARLOS DA COSTA, MARCELO BATISTA

DE SOUZA e MELANIE KALINE TRUQUETE. Ausentes com justificativa: KARLA

COLARES VASCONCELOS, RAQUEL ENDALÉCIO MARTINS, FELIPE LEITE

LOBO, JOSÉ IVANILDO DE LIMA e YARITZA BARRETO ARGUMEDO. Com o

quórum legal estabelecido, o presidente deu início à reunião cumprimentando os

presentes. Em seguida, o professor Marcelo perguntou se havia alguma sugestão

para alteração da ordem dos pontos de pauta. A palavra foi passada então para

os membros do colegiado se manifestarem. Não havendo manifestações o

Presidente colocou em votação a ordem da pauta que foi aprovada por

unanimidade, ficando assim: 1) Informes; 2) Comissão designada para

trabalhar no Processo Seletivo para a vaga remanescente da Equipe

Multidisciplinar; 3) Comissão responsável pela elaboração de Edital para

Tutoria nos polos de Normandia e Uiramutã (Prof. David Abreu); 4) Proposta

de ação de extensão (Prof. Marcelo); 5) Aprovação orçamentária dos

recursos UAB TED 13452 (Prof.ª Karla Colares). Em relação ao 1º Ponto: O

professor Marcelo citou que pelo Regimento atual do NEaD, a leitura da Ata

deveria ser realizada em sua reunião subsequente, nesse caso, na presente

data. Diante disso, ele destacou que esse é um ponto que pode ser observado

pela comissão na proposta de alteração do Regimento. Outro informe trazido pelo

professor Marcelo foi novamente com relação à comunicação. Em especial, ele

destacou que muitas demandas são encaminhadas para a Coordenação Geral

quando, na verdade, deveriam ser encaminhadas para o setor responsável pela

tomada de providências. Sendo assim, o professor Marcelo pediu que as

demandas emergentes sejam direcionadas para o setor que compete tratá-las,

designadas com cópia para a Coordenação Geral tomar ciência e acompanhar o

desenvolvimento dos trabalhos. Ele ressalta que esse fluxo dividirá a execução

das ações e evitará uma sobrecarga de trabalho para a referida Coordenação. O

professor Marcelo comunicou que recentemente submeteu, via Departamento de

Matemática, uma proposta para realização de evento que foi aprovada no edital

PAEP/CAPES 2024. Ele explicou que se trata de um evento semipresencial de

porte médio e abrangência internacional que contará com a participação de

professores de Portugal, Chile, Colômbia, Argentina e, possivelmente, de

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

professores da Guiana Inglesa e Venezuela, além de profissionais de outras

instituições brasileiras. Ele destacou a importância da participação do NEAD no

apoio a realização desse evento intitulado V Mostra de Vídeos Digitais e

Educação Matemática e XVIII Semana da Matemática. Em seguida, a servidora

Andreia Costa falou a respeito da homologação das frequências dos servidores

técnicos que ainda não havia sido realizada. Em atendimento a essa demanda, o

professor Marcelo informou que iria verificar com a professora Karla como

proceder. Em relação ao 2º Ponto: No uso da palavra, o professor Marcelo falou

sobre a comissão que irá trabalhar no Processo Seletivo para a vaga

remanescente da Equipe Multidisciplinar. Houve manifestações dos presentes e

surgiram alguns nomes para compor a comissão. Após ter sido colocada em

votação a Comissão foi aprovada por unanimidade, sendo composta pelos

seguintes membros: Francisco Carlos da Costa (Presidente), Yaritza Barreto

Argumedo e Melanie Kaline Truquete. Em seguida, ao tratarmos sobre o 3º

Ponto: O professor David comunicou que, durante a sua viagem aos polos de

Normandia – RR e Uiramutã – RR, percebeu a necessidade de publicação de

Edital com requisitos que atendam às necessidades daquela localidade. A

professora Melanie sugeriu que, no mesmo Edital fossem contemplados os

demais polos do Estado. No entanto, o professor Marcelo relembrou que o ponto

de pauta cita trata apenas dos polos de Normandia – RR e Uiramutã – RR,

conforme solicitação feita pelo professor David. Dessa forma, ele propôs que a

sugestão da professora Melanie seja colocada para análise e aprovação na

próxima reunião. Na oportunidade, o professor Marcelo ressaltou que foi enviado

para os membros do Conselho uma mensagem via WhatsApp perguntando se

teriam algum ponto de pauta para ser apreciado nesta reunião. Em seguida, não

havendo manifestação e constatado o encerramento do prazo, a convocação foi

realizada. Feitos os esclarecimentos, surgiram os seguintes nomes: professores

David (Presidente), Edwin (Membro), Carlos (Membro), Kristiane (Membro),

Felipe (Membro) e Melanie (Membro) para compor a comissão que, após ter sido

colocada em votação, foi aprovada por unanimidade. No 4º Ponto: O professor

Marcelo comentou sobre a necessidade de criação do Ciclo de Palestras do

NEaD, na qual os membros do Conselho integram essa ação de extensão e, por

consequência, tornam-se colaboradores. Nesse sentido, podem indicar de dois a

três professores convidados para participarem da referida ação com a

possibilidade de proferirem palestras online. Foi sugerido pelo professor David a

possibilidade de as palestras serem gravadas e disponibilizadas para os alunos.

O professor Marcelo explicou que todo o material estará disponível no canal do

NEAD no YouTube. Foi sugerido também pela professora Melanie que as

palestras possam ser gravadas e utilizadas como se fossem “em tempo real”. As

sugestões foram aceitas, porém, o professor Marcelo destacou a importância da

realização de palestras online e/ou presencial promoverem interações entre

participantes. E, após ter sido colocada em votação, a proposta de ação de

extensão foi aprovada por unanimidade. Em seguida, no 5° Ponto: O professor

Marcelo informou que se tratava de uma proposta da professora Karla. No

entanto, no mesmo horário, a referida professora estava participando de outra

reunião no CUNI, o que inviabilizou o debate com relação ao tema, pois, surgiram

algumas dúvidas com relação ao documento disponibilizado para os membros do

Prof. Dr. Marcelo Batista de Souza

Coordenador Geral Pró-tempore/NEaD

Portaria nº. 270/2024 - GAB

87

88

89

90

91

92

93

Conselho. Em face das dúvidas, e por se tratar de um tema que depende de

aprovação, o professor David “pediu vista”. Assim, o referido ponto ficou para ser

discutido novamente em uma próxima reunião. Por fim, foi perguntado aos

presentes se alguém teria mais algum informe para compartilhar e, não havendo

nada mais a tratar, o Presidente encerrou a reunião às onze horas e vinte e nove

minutos e eu, Rondinson Dias de Sousa, Recepcionista do NEAD/UFRR, lavrei a

presente Ata, a qual após lida será assinada por todos os membros presentes.

NOME ASSINATURA

1 ANDREIA COSTA DA SILVA KONO (Assinatura digital)

2 DAVID DE ABREU ALVES (Assinatura digital)

3 EDWIN PEDRO LÓPEZ BAMBARÉN (Assinatura digital)

4 ELIZANGELA DA SILVA BARBOZA RAMOS (Assinatura digital)

5 FELIPE LEITE LOBO AUSENTE COM JUSTIFICATIVA

6 FRANCISCO CARLOS DA COSTA FILHO (Assinatura digital)

7 JOSÉ IVANILDO DE LIMA AUSENTE COM JUSTIFICATIVA

8 KARLA COLARES VASCONCELOS AUSENTE COM JUSTIFICATIVA

9 MARCELO BATISTA DE SOUZA (Assinatura digital)

10 MELANIE KALINE TRUQUETE (Assinatura digital)

11 RAQUEL ENDALÉCIO MARTINS AUSENTE COM JUSTIFICATIVA

12 YARITZA BARRETO ARGUMEDO AUSENTE SEM JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/06/2024

ATA Nº 4/2024 - NEAD (11.88.10)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/06/2024 11:18 )
ANDREIA COSTA DA SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

NEAD (11.88.10)

Matrícula: 1670006

 (Assinado digitalmente em 05/06/2024 10:06 )
DAVID DE ABREU ALVES

COORDENADOR

GEOEAD (11.99.06)

Matrícula: 1057695

 (Assinado digitalmente em 11/06/2024 11:38 )
EDWIN PEDRO LOPEZ BAMBAREN

COORDENADOR - TITULAR

MAT EAD (11.05.13.01)

Matrícula: 1250989

 (Assinado digitalmente em 05/06/2024 09:46 )
ELIZANGELA DA SILVA BARBOZA RAMOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CGG (11.09.02)

Matrícula: 2466848

 (Assinado digitalmente em 05/06/2024 13:40 )
FRANCISCO CARLOS DA COSTA FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCON (11.06.06)

Matrícula: 2985906

 (Assinado digitalmente em 05/06/2024 14:57 )
MARCELO BATISTA DE SOUZA

COORDENADOR - TITULAR

NEAD (11.88.10)

Matrícula: 1330997

 (Assinado digitalmente em 11/06/2024 14:51 )
MELANIE KALINE TRUQUETE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

LEDUCARR (11.09.04)

Matrícula: 1866684

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,http://sipac.ufrr.br/documentos/ 4
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 ATA 05/06/2024 3c4e2d0277

http://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf